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세입 세출 예산 총괄
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학 교 명 : 익산부천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,970,566 1,948,762 21,804 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -925 38,036 1.9

학생복지/교육격차 해소 -2,554 725,834 36.8

기본적 교육활동 -8,246 321,109 16.3

선택적 교육활동 -8,664 203,288 10.3

교육활동 지원 25,993 382,553 19.4

학교 일반운영 16,200 299,746 15.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,253 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,691 1,855,906 94.2

자체수입 학부모부담수입 -2,535 97,961 5

자체수입 행정활동수입 648 7,251 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,195 0.4
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,858,159 1,834,468 23,691

1.지방자치단체이전수입 2,253 2,253 0

1.비법정이전수입 2,253 2,253 0

1.기초지방자치단체전입금 2,253 2,253 0

1.자치법규근거보조금(기초) 2,253 2,253 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,855,906 1,832,215 23,691

1.교육비특별회계전입금수입 1,855,906 1,832,215 23,691

1.교육비특별회계전입금 1,855,906 1,832,215 23,691

1.학교운영비전입금 515,576 515,576 0 학교기본운영비 : -70,713,000원 * 1개교 = -70,713,000

학교기본운영비 : 70,713,000원 * 1개교 = 70,713,000

2.목적사업비전입금 1,340,330 1,316,639 23,691 스포츠클럽 강사비 : -455,000원 * 1개교 = -455,000

방과후학교운영지원비 : -1,196,000원 * 1개교

 =
-1,196,000

특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-315,000원 * 1개교 =
-315,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

-2,625,000원 * 1개교 =
-2,625,000

(성립전_3추)장애인노동자 고용장려금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

778,000원 * 1개교 =
778,000

특수교육대상자 통학비 지원 : -305,000원 * 1

개교 =
-305,000

(성립전_3추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원) : 2,483,000원 * 1개교 =
2,483,000

방과후자유수강권지원비 : -8,938,000원 * 1개

교 =
-8,938,000

학교운동부지도자인건비(하반기) : -308,000원

 * 1개교 =
-308,000

학교 운동부지도자 여비 : -746,000원 * 1개교

 =
-746,000

2학기 순회교사여비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -1,076,000원 * 1

개교 =
-1,076,000

(성립전_3추)소년체육대회 대비 동계강화훈련

비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

594,000원 * 1개교 =
594,000

(성립전_3추)강당커튼설치공사 : 31,000,000원

 * 1개교 =
31,000,000

2.자체수입 105,212 107,099 -1,887

1.학부모부담수입 97,961 100,496 -2,535
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 97,961 100,496 -2,535

1.급식비 46,701 47,940 -1,239

1.급식비 46,701 47,940 -1,239 교직원급식비 : -1,239,000원*1회= -1,239,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 42,476 42,476 0

1.현장체험학습비 42,476 42,476 0

4.졸업앨범비 8,784 10,080 -1,296

1.졸업앨범비 8,784 10,080 -1,296 졸업앨범비 : -1,296,000원*1회= -1,296,000

2.행정활동수입 7,251 6,603 648

1.사용료및수수료 214 158 56

1.사용료및수수료 214 158 56

1.사용료 214 158 56 강당및시설사용료 : 56,000원*1회= 56,000

2.기타행정활동수입 7,037 6,445 592

1.이자수입 3,468 3,171 297

1.이자수입 3,468 3,171 297 이자수입 : 297,000원*1회= 297,000

2.기타행정활동수입 3,569 3,274 295

1.기타행정활동수입 3,569 3,274 295 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유및폐기물매각대금 : -270,000원*1회= -270,000

법인카드 포인트 : -5,000원*1회= -5,000

종합감사회수금 : 520,000원*1회= 520,000

3.기타수입 7,195 7,195 0

1.전년도이월금 7,195 7,195 0

1.순세계잉여금 7,195 7,195 0

1.순세계잉여금 7,195 7,195 0

1.순세계잉여금 7,195 7,195 0

세입합계 1,970,566 1,948,762 21,804

4이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 45초 전북특별자치도교육청 익산부천중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,036 38,961 -925

1.기타 교직원보수 30,916 31,991 -1,075

1.교직원대체인건비 30,916 31,991 -1,075

1.기간제교원인건비 30,916 31,991 -1,075

1.기간제교원인건비 30,916 31,991 -1,075
(목)기간제교원맞춤형복지비 : -1,075,000

원*1회=
-1,075,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,120 6,970 150

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,120 3,970 150

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.특근매식비 758 758 0

1.교직원복지비 758 758 0

3.교직원생일기념경비 1,842 1,842 0

1.교직원복지비 1,842 1,842 0

4.교원안심서비스지원 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0

5.교직원퇴임식 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 퇴임식행사용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 725,834 728,388 -2,554

1.급식 관리 537,206 536,553 653

1.학교급식운영 537,206 536,553 653

1.조리원인건비 8,600 7,228 1,372

1.공무직인건비 1,308 1,308 0

2.기간제근로자인건비 7,292 5,920 1,372
(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 594,000원*1회=
594,000

이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 46초 5 전북특별자치도교육청 익산부천중학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인건비 :

 778,000원*1회=
778,000

2.급식재료구입비 477,027 477,027 0

1.급식용식재료비 477,027 477,027 0

3.급식운영비 51,079 51,798 -719

1.일반수용비 30,258 29,738 520 (자체)후드청소 : 520,000원*1회= 520,000

2.상하수도료 8,149 8,149 0

3.연료비 10,872 12,111 -1,239 도시가스요금 : -1,239,000원*1회 = -1,239,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.보건관리 45,859 47,770 -1,911

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,579 27,310 -731

1.학생건강검사 6,222 6,222 0

1.학생복지비 6,222 6,222 0

2.보건실운영 13,242 13,973 -731

1.일반수용비 791 891 -100 소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 452 452 0

4.학생복지비 4,269 4,800 -531 감염병예방물품구입비 : -469,000원*1회= -469,000

침구세탁비 : -62,000원*1회= -62,000

5.비품구입비 6,850 6,950 -100 비품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학

교 운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.위생용품 지원금 5,615 5,615 0

1.학생복지비 5,615 5,615 0

2.학교환경위생관리 19,280 20,460 -1,180

1.먹는물관리 7,400 8,060 -660

1.일반수용비 7,400 8,060 -660
정수기 유지보수 및 렌탈비 : -660,000원

*1회=
-660,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 공기질측정비 : -400,000원*1회= -400,000

3.방역관리 950 1,000 -50

1.일반수용비 950 1,000 -50 방역소독비 : -50,000원*1회= -50,000

4.공기청정기 운영관리 10,930 11,000 -70

1.일반수용비 10,930 11,000 -70 공기청정기 임차료 : -70,000원*1회= -70,000

3.학생복지 142,769 144,065 -1,296

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 1,942 1,942 0

1.공무직인건비 1,942 1,942 0

2.교육복지사업 운영비 34,758 34,758 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 10,560 10,560 0

3.여비 1,408 1,408 0

4.교육운영비 19,390 19,390 0

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 106,069 107,365 -1,296

1.졸업앨범제작 9,264 10,560 -1,296

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 8,784 10,080 -1,296 졸업앨범제작 : -1,296,000원*1회= -1,296,000

2.학생교과서구입 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.학생증제작 677 677 0

1.학생복지비 677 677 0

4.학생교복구입 57,600 57,600 0

1.학생복지비 57,600 57,600 0

5.전북에듀페이(입학지원금) 38,200 38,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 38,200 38,200 0

3.기본적 교육활동 321,109 329,355 -8,246

1.교과 활동 100,849 103,664 -2,815

1.교과활동지원 27,930 28,730 -800

1.보결수업관리 2,500 3,000 -500

1.기타수당 2,500 3,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.기타수당 5,580 5,580 0

2.운영수당 1,880 1,880 0

3.교육운영비 3,940 3,940 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.교과보충프로그램운영 5,600 5,600 0

1.기타수당 3,940 3,940 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

4.순회교사운영 7,830 8,130 -300

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 5,430 5,730 -300 (목)순회여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 920 920 0

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 12,207 13,057 -850

1.교과운영 10,957 11,807 -850
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,476 7,476 0

2.학습준비물 2,450 3,300 -850 과학교과 학습준비물 : -850,000원*1회= -850,000

3.비품구입비 1,031 1,031 0

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.생태환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

7.예술 교과활동 32,549 32,549 0

1.교과운영 3,781 3,781 0

1.교육운영비 1,623 1,623 0

2.비품구입비 2,158 2,158 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.예술교육지원 19,000 19,000 0

1.운영수당 8,860 11,060 -2,200 (목)영화 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(목)창의미술 강사비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.교육운영비 10,140 7,940 2,200
(목)예술체험운영및재료비(영화) : 

600,000원*1회=
600,000

(목)차량임차비(영화) : -500,000원*1회= -500,000

(목)예술체험운영비(창의미술) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

(목)차량임차비(창의미술) : -200,000원*1

회=
-200,000

4.전북학교예술교육대축제지원 6,968 6,968 0

1.교육운영비 6,968 6,968 0

8.외국어 교과활동 3,832 4,000 -168

1.교과운영 832 1,000 -168

이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 46초 9 전북특별자치도교육청 익산부천중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 198 216 -18
교내영어캠프 강사료(내부) : -18,000원*1

회=
-18,000

2.교육운영비 634 784 -150 교내영어캠프 : -130,000원*1회= -130,000

영어수업자료 : -20,000원*1회= -20,000

2.외국어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 18,711 19,708 -997

1.교과운영 12,227 12,674 -447

1.운영수당 662 750 -88 강사비 : -88,000원*1회= -88,000

2.교육운영비 11,565 11,924 -359 진로직업체험운영비 : -54,000원*1회= -54,000

(목)통학비 : -305,000원*1회= -305,000

2.특수교육지도사인건비 254 489 -235

1.기간제근로자인건비 254 489 -235 (자체)초과근무수당 : -235,000원*1회= -235,000

3.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
6,230 6,545 -315

1.일반수용비 6,230 6,545 -315
(목)특수교육보드미(자원봉사자)활동비 : 

-315,000원*1회=
-315,000

2.창의적 체험활동 199,136 205,067 -5,931

1.자율활동 21,789 22,343 -554

1.학생회활동지원 3,234 3,500 -266

1.교육운영비 3,234 3,500 -266 학생자치회 운영비 : -266,900원*1회= -266,000

2.학예회 5,312 5,500 -188

1.교육운영비 5,312 5,500 -188 행사용품구입 : -188,000원*1회= -188,000

3.학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.과학경연대회 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0

5.실기대회 150 250 -100

이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 46초 10 전북특별자치도교육청 익산부천중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 250 -100 문예대회 참가 : -100,000원*1회= -100,000

6.체육대회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.학생회공약이행지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 92,032 94,879 -2,847

1.수학여행 58,225 61,072 -2,847

1.일반수용비 277 500 -223 사전답사 용역료 : -223,000원*1회= -223,000

2.여비 1,899 1,899 0

3.교육운영비 56,049 58,673 -2,624
(목)테마식 현장체험학습비 : -2,624,000

원*1회=
-2,624,000

2.수련활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.현장학습 31,307 31,307 0

1.여비 754 754 0

2.교육운영비 30,553 30,553 0

3.동아리활동 38,445 40,375 -1,930

1.동아리활동 5,098 5,895 -797

1.운영수당 3,325 3,395 -70 동아리활동강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.학생복지비 1,773 2,500 -727 과학동아리 활동 운영 : -727,000원*1회= -727,000

2.학교스포츠클럽활동 23,497 24,630 -1,133

1.기타수당 3,020 3,020 0

2.운영수당 10,255 10,710 -455 (목)스포츠클럽강사비 : -455,000원*1회= -455,000

3.교육운영비 4,005 4,100 -95 스포츠클럽 교구구입 : -157,000원*1회= -157,000

(목)스포츠클럽용품구입비(13차) : 62,000

원*1회=
62,000

4.학생복지비 817 1,400 -583 스포츠클럽대회 : -528,000원*1회= -528,000

스포츠클럽운영비 : -55,000원*1회= -55,000

5.비품구입비 5,400 5,400 0

3.아침운동신명나게 5,000 5,000 0

이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 46초 11 전북특별자치도교육청 익산부천중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 910 910 0

2.교육운영비 3,269 3,269 0

3.목적사업업무추진비 161 161 0

4.비품구입비 660 660 0

4.365+체육온활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생 문예체 동아리 2,850 2,850 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 46,870 47,470 -600

1.진로체험활동 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.진로지도활동 1,500 2,100 -600

1.운영수당 0 600 -600
학부모 진로교육 강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.진로체험프로그램운영지원 16,760 16,760 0

1.운영수당 1,540 1,640 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 14,420 14,320 100 동아리 활동비 : -331,000원*1회= -331,000

활동재료비 : 433,000원*1회 = 433,000

진로체험비 : -2,000원*1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.중3진로연계교육운영지원 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,622 2,622 0 체험활동비 : -128,000원*1회= -128,000

진로캠프운영비 : 128,000원*1회= 128,000

2.목적사업업무추진비 138 138 0

5.진로체험프로그램꿈키움 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 700 -700 (목)강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 3,000 2,300 700 (목)예술체험재료비 : 911,000원*1회= 911,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)체험활동비 : -41,000원*1회= -41,000

(목)체험운영비 : -170,000원*1회= -170,000

6.익산교육발전특구진로및학력

신장지원
20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0 진로캠프활동비 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

교육운영활동및물품구입 : -3,700,000원*1

회=
-3,700,000

3.자유학기(년) 활동 21,124 20,624 500

1.자유학기(년)제활동 21,124 20,624 500

1.자유학기제운영 21,124 20,624 500

1.일반수용비 0 500 -500 교사연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 7,881 8,120 -239 강사수당 : -239,000원*1회= -239,000

3.교육운영비 12,503 11,104 1,399
프로그램 준비 및 운영 : 1,399,000원*1회

=
1,399,000

4.목적사업업무추진비 240 400 -160 협의회비 : -160,000원*1회= -160,000

5.비품구입비 500 500 0

4.선택적 교육활동 203,288 211,952 -8,664

1.방과후학교 운영 11,805 22,117 -10,312

1.방과후학교운영 11,805 22,117 -10,312

1.특기적성교육 1,742 3,117 -1,375

1.운영수당 1,620 2,322 -702
(목)특기적성교육 강사비 : -702,000원*1

회=
-702,000

2.교육운영비 122 540 -418 (목)수업용품 구입비 : -418,000원*1회= -418,000

3.기간제근로자법정부담금 0 180 -180 4대보험기관부담금 : -180,000원*1회= -180,000

4.목적사업업무추진비 0 75 -75 (목)협의회비 : -75,000원*1회= -75,000

2.방과후자유수강권 63 9,000 -8,937

1.교육운영비 63 9,000 -8,937 (목)특기적성교육 : -8,937,000원*1회= -8,937,000

3.특기적성교육(익산교육발전특

구)
10,000 10,000 0

1.운영수당 9,768 9,768 0

2.교육운영비 232 232 0

2.독서활동 121,770 121,770 0

1.독서활동운영 121,770 121,770 0

이돈수 2025년 02월 13일 13시 37분 46초 13 전북특별자치도교육청 익산부천중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원 독서교육 역량강화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

3.도서관운영 8,170 8,170 0

1.일반수용비 1,850 2,300 -450
도서관공간혁신물품구입 : -450,000원*1회

=
-450,000

2.교육운영비 2,870 2,870 0

3.비품구입비 3,450 3,000 450 집기 및 기기 구입 : 450,000원*1회= 450,000

4.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 1,500 1,500 0

5.도서관공간혁신사업 100,000 100,000 0

1.시설비 67,848 67,848 0

2.비품구입비 32,152 32,152 0

3.교기육성 62,813 61,165 1,648

1.교기운영 62,813 61,165 1,648

1.태권도부운영 56,360 57,412 -1,052

1.기간제근로자인건비 29,872 30,162 -290 (목)연차수당 : -290,000원*1회= -290,000

2.여비 2,255 3,000 -745 (목)운동부지도자 여비 : -745,000원*1회= -745,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 20,600 20,600 0

6.기간제근로자법정부담금 3,433 3,450 -17 (목)법정부담금 : -17,000원*1회= -17,000

2.지역형 전문스포츠클럽(축구)

운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교체육인재양성훈련보조금

(익산시)
2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

4.제54회전국소년체육대회대비

전략종목장비및훈련용품구입
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.제54회전국소년체육대회대비

육성종목동계강화훈련비
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)훈련및대회출전비 : 900,000

원*3회=
2,700,000

4.기타 선택적 교육활동 6,900 6,900 0

1.기타선택적교육운영 6,900 6,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.청소년 지속가능발전교육 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 382,553 356,560 25,993

1.교무업무 운영 15,686 17,051 -1,365

1.교무학사운영 15,686 17,051 -1,365

1.교무실무사인건비 0 314 -314

1.공무직인건비 0 314 -314 (자체)초과근무수당 : -314,000원*1회= -314,000

2.교무학사운영 3,099 3,053 46

1.교육운영비 3,099 3,053 46 교무수첩 : -60,000원*1회= -60,000

출석부 : -29,000원*1회= -29,000

신입생 인적성검사 : 135,000원*1회= 135,000

3.교육활동홍보 4,401 4,901 -500

1.교육운영비 4,401 4,801 -400 행사현수막제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
공개수업 학부모 다과 구입 : -100,000원

*1회=
-100,000

4.입학식 및 졸업식 2,925 2,925 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

5.교육과정평가 4,040 4,208 -168

1.교육운영비 740 908 -168 OMR카드 리더기 수리비 : -100,000원*1회= -100,000

시험지보관봉투구입 : -68,000원*1회= -68,000
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2.비품구입비 3,300 3,300 0

6.환경정리 921 1,050 -129

1.일반수용비 921 1,050 -129 청소용품구입 : -129,000원*1회= -129,000

7.교무학사운영비 300 600 -300

1.기간제근로자인건비 300 600 -300 대체시간강사 인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.생활지도운영 93,777 96,360 -2,583

1.학생생활상담지도 23,720 25,220 -1,500

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.Wee클래스 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교민주시민교육운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.인성교육중점학교 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학교폭력예방 66,370 66,370 0

1.학교폭력관련연수지원 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

3.학교폭력예방활동지원 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

4.학교폭력예방지원학교운영비 34,500 34,500 0

1.운영수당 28,180 28,180 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

5.따뜻한 학급문화 조성사업 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

6.CCTV설치운영 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

3.학생안전교육 3,687 4,770 -1,083

1.안전교육 3,687 4,770 -1,083

1.교육운영비 3,687 4,770 -1,083
119안전체험 차량임차료 : -1,050,000원*1

회=
-1,050,000

119안전체험활동비 : -33,000원*1회= -33,000

3.연구학교 운영 11,500 11,500 0

1.연구학교운영 11,500 11,500 0

1.모두잇다 교육과정 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.미래수업학년 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.미래학교워크숍 운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,164 1,164 0

3.목적사업업무추진비 336 336 0

4.익산미래교육혁신지구 학부모

공동체 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 237 237 0

2.교육운영비 1,583 1,583 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 17,208 19,029 -1,821

1.방송실운영 945 2,670 -1,725
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2.방송실운영 945 2,670 -1,725

1.교육운영비 945 2,670 -1,725 방송부 간식및 활동비 : -137,000원*1회= -137,000

소모품 구입비 : -28,000원*1회= -28,000

방송장비 수리 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

2.정보화실운영 16,263 16,359 -96

1.학교정보화지원 14,069 14,069 0

1.일반수용비 83 83 0

2.교육운영비 13,986 13,986 0

2.정보화업무 운영 2,194 2,290 -96

1.비품구입비 2,194 2,290 -96 모니터 구입 : -67,000원*1회= -67,000

본체 구입 : -29,000원*1회= -29,000

5.교육여건 개선 244,382 212,620 31,762

1.교육환경개선 244,382 212,620 31,762

1.커리어존 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 23,150 23,150 0

2.비품구입비 6,850 6,850 0

2.가로등수선및 설치 10,780 10,780 0

1.일반수용비 10,780 10,780 0

3.학교 보건실 현대화(환경개

선) 사업
25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,074 24,074 0

2.비품구입비 926 926 0

4.스마트칠판 칠판장 구입 140,000 140,000 0

1.일반수용비 38,998 38,998 0

2.비품구입비 101,002 101,002 0

5.학교틈새공간물품지원비 7,602 6,840 762

1.일반수용비 1,420 900 520
(자체)현수막및포토존블라인드 : 520,000

원*1회=
520,000

2.교육운영비 2,122 1,880 242 (목)물품구입 : 242,000원*1회= 242,000

3.비품구입비 4,060 4,060 0
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6.강당커튼설치 31,000 0 31,000

1.일반수용비 31,000 0 31,000
(성립전_3추)강당커튼구입및설치 : 

31,000,000원*1식=
31,000,000

6.학교 일반운영 299,746 283,546 16,200

1.학교기관 운영 128,595 129,397 -802

1.부서기본운영 74,729 77,954 -3,225

1.교장실운영 8,270 8,170 100

1.일반업무추진비 4,790 4,690 100 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 협의협비 및 간담회 : 200,000원*1

회=
200,000

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.행정실운영 63,459 66,784 -3,325

1.일반수용비 29,175 29,527 -352 인쇄용지 구입 : -352,000원*1회= -352,000

2.기타공공요금 310 310 0

3.여비 28,347 30,747 -2,400 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

행정직 직무연수 경비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,427 5,000 -573 자산취득성비품구입 : -573,000원*1회= -573,000

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 53,866 51,443 2,423

1.행정(사무)실무사인건비 63 315 -252

1.공무직인건비 63 315 -252 초과근무수당 : -252,000원*1회= -252,000

2.사회복무요원인건비 11,884 9,401 2,483

1.기간제교원인건비 11,573 9,090 2,483
(성립전_3추)(목)인건비(봉급,중식비,교통

비) : 2,483,000원*1회=
2,483,000

2.교직원복지비 311 311 0

3.경비원인건비 33,204 35,412 -2,208

1.공무직인건비 30,294 32,252 -1,958 연봉 : -600,000원*1회= -600,000
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연차수당 : -1,073,000원*1회= -1,073,000

초과근무수당 : -285,000원*1회= -285,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 2,610 2,860 -250 4대보험기관부담금 : -250,000원*1회= -250,000

4.기간제법정부담금및인건비 715 715 0

1.기간제근로자인건비 715 715 0

5.장애인노동자 고용장려금 8,000 5,600 2,400

2.전기요금 7,200 5,040 2,160
(성립전_3추)(목)전기요금 : 2,160,000원

*1회=
2,160,000

3.목적사업업무추진비 800 560 240
(성립전_3추)(목)협의회비 및 다과구입 : 

240,000원*1회=
240,000

2.시설 장비 유지 167,573 150,239 17,334

1.학교시설장비유지 167,573 150,239 17,334

1.공공요금및제세공과금 91,255 93,575 -2,320

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 70,153 73,553 -3,400 전기요금 : 16,500,000원*1회= 16,500,000

전기요금(인상분지원) : -19,900,000원*1

회=
-19,900,000

3.상하수도료 7,000 6,600 400 상하수도료 : 400,000원*1회= 400,000

4.연료비 4,450 3,600 850 도시가스요금 : 850,000원*1회= 850,000

5.기타공공요금 9,002 9,172 -170 전화요금 : -170,000원*1회= -170,000

2.시설일반관리 76,318 56,664 19,654

1.일반수용비 70,432 50,778 19,654 소규모수선비 : 16,424,000원*1회= 16,424,000

냉난방기 청소비 : 3,230,000원*1회= 3,230,000

2.비품구입비 5,886 5,886 0

3.학교운영 협력 3,578 3,910 -332

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,378 2,710 -332

1.학부모회운영 68 300 -232
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1.일반수용비 68 300 -232 재료비 및 운영비 : -232,000원*1회= -232,000

2.학부모교육 810 910 -100

1.일반수용비 0 100 -100 현수막 및 행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 510 510 0

3.학부모학교참여 활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,970,566 1,948,762 21,804
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